
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 122 DEL 04/07/2024 REG.GEN 

N.72 DEL04/07/2024 
 
OGGETTO: 

MISURA 1.4.3 PAGOPA - MISSIONE 1, COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU 
- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE PERLA TRANSIZIONE 
AL DIGITALE ALLA DITTA IM TRADING SRL E IMPEGNO DI SPESA - CUP: 
I11F22002360006 - CIG: B23AF860FE      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 

 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con 
Deliberazione n. 7. del 02.03.2023; 
 
PREMESSO che: 
- è stato pubblicato dal Ministro per l’innovazione  Tecnologica e la Transizione digitale, 

nell’ambito dei finanziamenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Missione 1, componente 1 – investimento 1.4, “Servizi e cittadinanza digitale” l’avviso 
per la presentazione delle domande di partecipazione a valere per la misura 1.4.3 
“Adesione piattaforma PagoPA” – Comuni; 

- la misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche 
amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 2, comma 2 del CAD, tramite il punto di 
accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, rendano 
fruibili digitalmente i propri servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti attuatori di cui all’art. 5 è individuato, 
ai sensi dell’art. 53, par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 
(lump sum) determinato in funzione: 

i) del numero dei servizi attivati; 
ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore; 
- la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione 

a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 
attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento; 

- in data 23.03.2023 è stata presentata la candidatura per il finanziamento per la “Misura 
1.4.3 PagoPA” per n. 50 servizi comunali, dal quale risulta una richiesta di 
finanziamento di importo pari ad € 30.350,00, 

- in data 04.05.2023 è stato generato il CUP I11F22002360006, relativo alla richiesta di 
finanziamento in oggetto; 

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
assegnato al Comune di Porte il finanziamento di € 30.350,00, con Decreto n. 127-
3/2022 – PNRR – 2023; 

- con nota del 02.05.2023 (ns. prot. 0002206 del 03.05.2023) il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale ha comunicato l’avvenuta assegnazione del finanziamento; 

 
CONSIDERATO che occorre procedere al perfezionamento delle attività di integrazione e 
attivazione dei servizi elencati nella domanda di finanziamento, al fine di attuare quanto previsto 
nell’avviso di finanziamento. 
 
RICHIAMATO la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22.03.2024 di nomina del 
Responsabile per la Transizione Digitale (RTD); 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Simone Gay, 
Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
RAVVISATA l’opportunità di affidare ad una Ditta specializzata la gestione dell’esecuzione e 
governo delle singole iniziative e progetti PNRR in ambito digitale, in quanto trattasi di attività 
connotata da particolare complessità, ed, in particolare, per l’attuazione di quanto previsto dalla 
Missione M1C1.I1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – Adesione piattaforma PagoPA”; 
 
VISTO il preventivo di spesa acclarato al protocollo del Comune di Porte al n. 0002993 del 
28.05.2024 e presentato dalla Ditta IM Trading s.r.l. di Moretta (CN), P. IVA 03584770048 per il 
servizio di supporto al RTD per l’esecuzione e governo delle misure relative alla Missione 
M1C1.I1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – Adesione Piattaforma PagoPA (MISURA 1.4.3 – 
PagoPA) per un importo pari ad € 3.700,00 IVA esclusa, corrispondente ad € 4.514,00 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che il preventivo di spesa presentato dalla Ditta IM Trading s.r.l. di Moretta (CN), 
P. IVA 03584770048 prevede il supporto al RTD nelle seguenti attività: 
 
FASE CONTRATTUALIZZAZIONE DEL FORNITORE: 

- analisi del contenuto tecnico del bando; 
- esecuzione attività di adesione, se necessaria; 
- analisi preventivi dei fornitori; 
- supporto alla predisposizione delle trattative sulla piattaforma di eProcurement utilizzata 

dall’Ente; 
- supporto a “emissione ordine” (scrittura determina, etc..) 
- inserimento contratto su piattaforma “PaDigitale2026” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FASE COMPLETAMENTO DELL’ATTIVITA’: 
- attivazione di partner tecnologico non ancora attivo (massimo 1); 
- attivazione codici tassonomici; 
- governo e supporto attività dei fornitori; 
- esecuzione transazioni test; 
- verifica obiettivi PNRR raggiunti ed individuazione di eventuali azioni correttive; 
- supporto stesura relazione del RUP a conclusione del progetto; 
- certificazione obiettivi su “PADigitale2026”; 

 
DELIVERABLES: 

- bozza documenti per la determinazione; 
- documento di raccordo tra codici tassonomici e voci di bilancio; 
- bozza di relazione del RUP; 
- registrazioni su piattaforma PADigitale2026; 

 
RITENUTO il prezzo offerto congruo con la tipologia del servizio prestato; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, le cui disposizioni hanno 
acquistato efficacia dal 01/07/2023, il quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a Euro 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, che ha stabilito l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico per affidamenti superiori alla soglia di euro 
5.000,00; 
 
VERIFICATO che la ditta IM Trading s.r.l. di Moretta (CN), P. IVA 03584770048, è presente sul 
MePA (Mercato Elettronico della P.A.) ed è iscritta nel bando ‘Servizi’ categoria ‘’Servizi ICT – 
supporto e consulenza nell’ambito ICT” all’interno della quale è presente il codice CPV 72600000- 
-6 ‘Servizi di consulenza e assistenza informatica’ Categoria ‘Server – Mepa servizi’;; 
 
RITENUTO: 
di avviare la procedura di affidamento diretto mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) su MEPA 
per il servizio di “Assistenza bandi PNRR. Misura 1.4.3. Adesione piattaforma PagoPA”; 
 
DATO ATTO che la spesa relativa all’acquisizione del servizio indicato è pari ad € 4.514,00 di cui 
€ 814,00 per IVA al 22% e che occorre procedere con l’impegno della predetta somma; 
 
RILEVATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove obbligatorio, ex art. 11 L. 
3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato 
per la liquidazione del loro debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono 
rapporti, quali controparti in contratti e concessioni di lavori, forniture e servizi; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento il Codice CUP è: I11F22002360006 e il codice 
CIG è: B23AF860FE; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO IL DURC on line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico 
aggiudicatario, con scadenza in data 04.08.2024; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria reso dal 
competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2. Di AFFIDARE alla Ditta IM TRADING s.r.l. di Moretta (CN), P. IVA 03584770048 l’incarico 
di Supporto al Responsabile della Transizione al Digitale per l’esecuzione e governo delle 
singole iniziative e progetti PNRR e, in particolare, per l’attuazione di quanto previsto dalla 
Missione M1C1.I1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – Adesione piattaforma PagoPA 
(MISURA 1.4.3 – Adesione piattaforma PagoPA), tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
sul MEPA, per l’importo di € 4.514,00 (IVA inclusa). 
 

3. Di IMPEGNARE la somma necessaria per l’acquisizione del servizio, pari ad € 4.514,00, di 
cui per IVA € 814,00, al capitolo 800/1014/99 del bilancio corrente, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 

4. Di DARE ATTO che il contratto viene stipulato tramite scrittura digitale, ai sensi delle regole 
di E-procurement della PA, ovvero tramite il documento di stipula caricato in MEPA. 

 
5. Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il sottoscritto, 

Simone Gay, Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario.  
 

6. Di DARE ATTO che per la prestazione in oggetto il Codice CUP è: I11F22002360006 e il 
codice CIG è: B23AF860FE   
 

7. Di DARE ATTO che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e 
del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi. 
 

8. Di DARE ATTO, inoltre, che: 
 a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti incarichi” del sito web istituzionale (art. 15, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 
b. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Provvedimenti” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito 
web istituzionale. 

 
 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B23AF860FE * 2024 112 / 1 01011 800 1014 99 U.1.03.02.99.999 4.514,00 IM TRADING S.R.L. 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 

sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 

RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GAY Simone 
 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

http://www.comune.porte.to.it/

